
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Accordo tra Sapienza ed I.F.O., Istituti Fisioterapici Ospitalieri, per 
l'istituzione del "Centro Avanzato per la Tutela della Salute della Donna" 
presso Palazzo Baleani 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 405/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università La Sapienza; 

• Vista la nota dell’Assessorato alla Sanità e integrazione socio sanitaria 
della Regione Lazio del 16 ottobre 2019 concernente la proposta di 
collaborazione tra l’I.R.C.C.S. Istituti Fisioterapici Ospitalieri e la 
Sapienza per la costituzione di un Centro di Salute della Donna presso 
Palazzo Baleani; 

• Visto l’Atto dell’Intendenza di Finanza per la concessione in uso gratuito 
e perpetuo di Palazzo Baleani all’Università La Sapienza del 26 giugno 
1985; 

• Visto il Decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano 
di Rientro dai disavanzi nel settore sanitario della Regione Lazio del 2 
dicembre 2019, n. U00488, che istituisce il "Centro Avanzato per la Tutela 
della Salute della Donna" presso Palazzo Baleani in Roma e fissa la data 
del 31 dicembre 2019 per le conclusioni delle attività di subentro 
nell’attività dall’Azienda Policlinico Umberto I all’I.R.C.C.S. Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri; 

• Considerato che, a seguito delle diverse interlocuzioni fra le parti, in 
particolare di quanto emerso nell’ultimo incontro tenutosi in data 16 
dicembre 2019, presso la sede dell’Azienda Policlinico Umberto I, alla 
presenza delle delegazioni dell’Azienda Policlinico Umberto I, di 
Sapienza e dell’ I.R.C.C.S. IFO, l’Azienda Policlinico Umberto I ha 
anticipato che è in corso di perfezionamento il provvedimento con il 
quale formalizzerà la volontà di rilasciare i locali in uso presso Palazzo 
Baleani alla data del 31 dicembre 2019 e, pertanto, I.R.C.C.S. IFO ha 
manifestato a Sapienza l’interesse a subentrare nella gestione della 
struttura clinica presente a Palazzo Baleani, per le finalità di cui al 
predetto Decreto del Commissario ad Acta; 

• Considerata la necessità di stipulare un apposito accordo tra Sapienza 
ed I.R.C.C.S., Istituti Fisioterapici Ospitalieri che disciplini i relativi 
impegni, le finalità comuni del "Centro Avanzato per la Tutela della Salute 
della Donna" sotto il coordinamento scientifico del Polo Oncologico di 
Sapienza e le modalità di gestione dei locali di Palazzo Baleani; 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

• Vista la bozza di accordo tra Sapienza ed I.R.C.C.S., Istituti Fisioterapici 
Ospitalieri, allegata quale parte integrante; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la bozza di accordo tra Sapienza ed I.R.C.C.S., Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri, per l'istituzione del "Centro Avanzato per la 
Tutela della Salute della Donna" presso Palazzo Baleani, allegata quale 
parte integrante, sotto il coordinamento del Polo Oncologico di 
Sapienza; 

- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione dell’accordo in argomento, 
nonché ad apportare le eventuali modifiche o integrazioni che si 
rendano necessarie e che non alterino in maniera sostanziale il 
contenuto dell’atto. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


